1

山东理工大学交通与车辆工程学院

                                   交通院字〔2014〕5号

关于印发《交通与车辆工程学院

本科生班级导师制实施办法》的通知

各系部科室、各班级：

《交通与车辆工程学院本科生班级导师制实施办法》业经讨

论通过，现予以印发，请认真组织实施。

交通与车辆工程学院

2014 年 6 月 16 日

 2

交通与车辆工程学院
本科生班级导师制实施办法

为进一步深化学院学风建设，充分发挥教师在学风建设中的

主导作用和人才培养过程中的指导作用，根据《山东理工大学班

级导师制实施办法》（鲁理工大政发【2014】32 号），结合学院工

作实际，制订学院班级导师制实施办法如下：

一、指导思想

深入推进学风建设，营造和谐的教学关系和师生关系，完善

学院人才培养的“理论教学、创新实践、素质教育”三个平台，

重视大学生思想政治工作，构筑“全员育人、全过程育人、全方

位育人”的工作格局，培养具有创新精神的高素质应用型人才。

二、选聘条件

1、为人师表，自觉践行社会主义核心价值观，具有较高的

思想政治素质和理论素养。

2、关心学生，富有责任感和奉献精神，具有较强的组织管

理能力和语言表达能力，身心健康。

3、熟悉学分制下的教学管理和学生管理相关规定，了解学

分制的运行机制。

4、具有中级以上职称或具有硕士以上学位，年度考核合格。

三、工作要求

班级导师应该做到“五个至少”：每学年至少与每个学生谈

心 1 次；每学期至少召开 1次主题班会；每学期至少到班级听课

1 次；每月至少走访学生宿舍 1 次；每月至少到班级课堂进行考

勤 1 次。具体工作内容为：

1、强化思想引领。大力开展思想政治教育，指导班级开展

安全稳定教育、感恩教育、诚信教育、核心价值观教育等各类主

 3

题教育活动，引导学生树立正确的世界观、人生观、价值观，提

高学生的思想政治素质，树立服务社会、报效祖国的理想信念。

2、推动学风建设。指导学生熟悉专业培养方案，了解学科

专业的基本情况、发展动态、社会需求，培养学生的专业兴趣和

专业自信；指导学生掌握科学的学习方法，制定合理的学习计划，

养成良好的学习习惯，培育优良学风和诚信考风；指导学生参与

科技创新、社会实践、校园文化等活动，提升学生的创新精神和

人文素养。

3、重视公寓管理。指导学生公寓社区建设，要求学生自觉

遵守各项规章制度，宿舍卫生状况良好，营造积极向上的宿舍文

化氛围，养成良好的生活习惯。

4、开展常规工作。协助辅导员做好学生日常事务管理工作，

参与党团建设、奖助学金推选、评奖评优等事务性工作，提出对

学生进行奖励和处分的建议；开展就业及考研指导，帮助学生提

高就业能力，提高班级就业率和就业质量。

5、形成工作合力。班级导师要及时掌握学生的特殊状况，

及时发现问题并经常性的与辅导员和任课老师沟通联系，形成教

书育人合力。

6、填写工作手册。学院为每位班级导师发放《交通与车辆

工程学院班级导师工作手册》，班级导师要将工作开展情况如实

填写，学院每学期末统一收取进行检查。

四、工作管理

1、成立由学院领导、系部科室负责人组成的班级导师工作

领导小组，具体负责班级导师的聘任、考核和管理等工作。学院

为每个本科生班级都配备班级导师，每名班级导师负责一个班。

班级导师聘任采取系部推荐和学院选聘相结合的方式，经学院党

 4

政联席会议集体讨论研究确定人选，聘期四年。

2、全体教师都有担任班级导师的责任。45 周岁以下教师必

须在 5年内有从事班级导师工作的经历，班级导师作为教师职级

晋升的基本条件，没有从事班级导师工作或班级导师工作不合格

者不能参加职级晋升。

3、班级导师工作考核纳入学院教职工年度考核，考核采用

百分制，学生评价占 70%，学院评价占 30%，分为优秀、合格、

不合格三个等级。90 分及以上为优秀，90 分以下、60 分及以上

为合格，60 分以下为不合格。考核内容对照班级导师工作职责和

工作要求进行。考核方式主要包括查看班级导师工作手册、所带

班级学生打分、听取班级导师工作汇报等。学院每年组织优秀班

级导师评选活动并上报学校。

4、学校划拨班级导师经费每年每生 75 元，学院补贴班级导

师经费每年每生 30 元，共计每年每生 105 元。其中每年每生 60

元作为班级导师工作津贴，每年每生 25 元作为班级活动经费，

每年每生 20 元作为优秀班级导师奖励和机动经费。

5、班级导师有下列情形之一的，取消其聘任资格：

（1）违法、违规、违纪受到处理的。

（2）个人行为不当造成不良影响的。

（3）班级导师年度工作考核不合格的。

（4）因其他原因不适合继续担任班级导师的。

五、本办法自发布之日起施行。未尽事宜由学院党政联席会

议研究解释。

2014 年 6 月 16 日